р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Ивановская область

Совет Южского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

ОТ
г.Южа

О внесении изменений в отраслевое положение об оплате труда
работников учреждений образования Южского муниципального района,

утвержденное решением Совета Южского муниципального района
от 15.11.2013 № 105 (в действующей редакции)

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Южского
муниципального района, Совет Южского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в отраслевое положение об оплате труда работников
учреждений образования Южского муниципального района, утвержденное
решением Совета Южского муниципального района от 15.11.2013 № 105 (в
действующей редакции) (далее -  Положение) следующие изменения:

1.1 пункт 3.4. Положения изложить в следующей редакции: «3.4.
Размер оплаты труда руководителя учреждений образования определяет
Отдел образования администрации Южского муниципального района.
Руководителям учреждений могут быть выплачены стимулирующие
выплаты, размер которых устанавливается приказом начальника отдела
образования Администрации Южского муниципального района. Виды,
конкретные размеры стимулирующих выплат заместителей' и главных
бухгалтеров образовательных учреждений устанавливает руководитель

соответствующих учреждений. Выплаты стимулирующего характера для
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров образовательного
учреждения производятся из средств централизованного фонда
стимулирования руководителя, сформированного Отделом образования
администрации Южского муниципального района, в размере до 5% из
состава фонда оплаты труда образовательного учреждения. В случае
недостаточности ассигнований на оплату труда, предусмотренных в
бюджетной смете, плане финансово-хозяйственной деятельности,
стимулирующие выплаты не устанавливаются и не выплачиваются.
Орган местного самоуправления (учредитель образовательного учреждения)
может формировать централизованный фонд стимулирования руководителей
образовательных учреждений по следующей формуле:
ФОТцст = ФОТ х ц, где:
ФОТцст - отчисление в централизованный фонд стимулирования
руководителей образовательных учреждений;
ФОТ - фонд оплаты труда образовательного учреждения;
ц - централизуемая доля ФОТ.
Рекомендуемый размер централизуемой доли ФОТ - до 5% от ФОТ
муниципальных образовательных учреждений. Размер ц устанавливается
приказом началоьника Отдела образования Администрацйи Южского
муниципального района.
Распределение средств централизованного фонда стимулирования
руководителей образовательных учреждений осуществляется в соответствии
с приказом начальника Отдела образования Администрации Южского
муниципального района на основании критериев для расчета выплат
стимулирующей части фонда оплаты труда руководителя.
Порядок стимулирования: ,
Распределение централизованного фонда осуществляется два раза в год (в
январе и в июле) муниципальным Управляющим советом, состав которого
определяется приказом начальника Отдела образования Администрации
Южского муниципального района.
Руководители образовательных учреждений представляют в Отдел
образования аналитическую информацию о результатах своей деятельности
за предыдущее полугодие, заверенную личной подписью, не позднее 15
января и 1 июля текущего года.

Руководители образовательных учреждений отвечают за своевременное
предоставление достоверной информации о результатах своей деятельности.
В случае предоставления неполной или недостоверной информации либо
предоставления информации с опозданием размер стимулирующих выплат
руководителю учреждения может не устанавливаться.
Руководители учреждений могут быть приглашены на заседание
муниципального Управляющего совета и давать необходимые пояснения.
На основании оценки предоставленной информации о результатах
деятельности руководителя учреждения за отчетный период муниципальный
Управляющий совет принимает решение об установлении размера выплат
стимулирующего характера в соответствии со следующей формулой:
С = К х V, где
С - размер стимулирующих выплат,
К - количество баллов,
V - денежный вес одного балла.
Денежный вес одного балла определяется по формуле:
V = ФСР / Кшах, где
ФСР - максимальный возможный фонд стимулирования руководителя
учреждения в месяц,
Кшах - максимальное количество баллов.
Размер и количество стимулирующих выплат, выплачиваемых конкретному
руководителю учреждения, не могут превышать 70% оклада для
руководителя в месяц.
Муниципальный Управляющий совет принимает решение о назначении и
размере стимулирующих выплат открытым голосованием при условии
присутствия не менее половины членов муниципального Управляющего
совета. Решение муниципального Управляющего совета ‘оформляется
протоколом. На основании протокола муниципального Управляющего совета
начальник Отдела образования администрации Южского муниципального
района издает приказ о назначении стимулирующих выплат.
При наличии дисциплинарного взыскания стимулирующие выплаты не
производятся в течение одного месяца со дня объявления дисциплинарного
взыскания.»

1.2 дополнить Положение пунктом 3.6. следующего содержания: «3.6.
Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы
руководителей учреждений, формируемой за счет всех источников

финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и
среднемесячной заработной платы работников этих учреждений (без учета
заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей,
главного бухгалтера) определяется в кратности, равной от 1 до 3. Без учета
предельного уровня соотношения размеров среднемесячной заработной
платы, указанного в абзаце первом настоящего пункта, могут быть
установлены условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных
бухгалтеров муниципальных учреждений, включенных в перечни,
утвержденные соответственно Администрацией Южского муниципального
района. Должностные оклады заместителей руководителей" и главных
бухгалтеров учреждений устанавливаются на 10 - 30 процентов ниже
должностных окладов руководителей этих учреждений.»

1.3 приложение №1 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение N 1 к отраслевому
Положению об оплате труда работников
учреждений образования Южского
муниципального района - Ивановской
области

Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы)
по квалификационным уровням профессиональных

квалификационных групп (ПКГ) в зависимости от повышающих
коэффициентов к минимальным окладам по квалификационным

уровням ПКГ

. Ж Г общеотраслевых профессий рабочих

Номер Квалифи Должности, отнесенные Минимальный Коэффициент по
уровня кационн к квалификационным оклад, руб. занимаемой
ПКГ ый уровням должности

уровень

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

1 1 Наименования 2112
квалифи профессий рабочих, по
кационн которым предусмотрено

ый присвоение 1, 2 и 3
уровень квалификационных

разрядов в соответствии
с Единым тарифно­
квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих:
возчик; гардеробщик;
грузчик; дворник;
истопник; кастелянша;
кладовщик; конюх;
уборщик
производственных
помещений; уборщик
служебных помещений;
уборщик территорий;
сторож (вахтер)

- 1 квалификационный
разряд

1

- 2 квалификационный
разряд

1,03

- 3 квалификационный
разряд

1,06
_а

2 Профессии рабочих. 2245 1
квалифи отнесенные к первому
кационн квалификационному

ый уровню, при
уровень выполнении работ по

профессии с
производным
наименованием

"старший" (старший по
смене)

ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

2 1
квалифи
кационн

ый
уровень

Наименования
профессий рабочих, по
которым предусмотрено
присвоение 4 и 5
квалификационных
разрядов в соответствии
с Единым тарифно­
квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих:
водитель автомобиля

2309

- 4 квалификационный
разряд

1

- 5 квалификационный
разряд

1,07

2
квалифи
кационн

ый
уровень

Наименования
профессий рабочих, по
которым предусмотрено
присвоение 6 и 7
квалификационных
разрядов в соответствии
с Единым тарифно­
квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих,
выпуск 1, раздел
"Профессии рабочих,
общие для всех отраслей
народного хозяйства"

2745

- 6 квалификационный
разряд

1

- 7 квалификационный
разряд

U

3
квалифи
кационн

Наименования
профессий рабочих, по
которым предусмотрено

3166 1

ый присвоение 8
уровень квалификационного

разряда в соответствии с
Единым тарифно­
квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих

4 Наименования 3800 1
квалифи профессий рабочих,
кационн предусмотренных 1 - 3

ый квалификационными
уровень уровнями настоящей

профессиональной
квалификационной
группы, выполняющих
важные (особо важные)
и ответственные (особо
ответственные) работы

ПКГ должностей работников образования

Квалификацион
ный уровень

Должности, отнесенные к
квалификационным

уровням

Минимальный
оклад, руб.

Коэффициент
по занимаемой
■. должности

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого
уровня

1
квалификационн

ый уровень

Вожатый; помощник
воспитателя; секретарь
учебной части

2959 1

ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго
уровня

1
квалификационн

ый уровень

Дежурный по режиму;
младший воспитатель

3294 1

2
квалификационн

ый уровень

Диспетчер
образовательного
учреждения; старший
дежурный по режиму

3808 1

ПКГ должностей педагогических работников

1
квалификационн

ый уровень

Инструктор по труду;
инструктор по физической
культуре; музыкальный
руководитель; старший
вожатый

4340 1 - без
категории
1,02 - вторая
категория
1,05 - первая
категория
1,10 - высшая
категория

2
квалификационн

ый уровень

Инструктор-методист;
концертмейстер; педагог
дополнительного
образования; педагог-
организатор; социальный
педагог; тренер-
преподаватель

4753 1 - без
категории
1,02 - вторая
категория
1,05 - первая
категория
1,10 - высшая
категория

3
квалификационн

ый уровень

Воспитатель; мастер
производственного
обучения; методист;
педагог-психолог; старший
инструктор-методист;
старший педагог
дополнительного
образования; старший
тренер-преподаватель

5034 1 - без
категории
1,02 - вторая
категория
1,05 - первая
категория
1,10 - высшая
категория
1,174 - без
категории <*>
1,198 - вторая
категория <*>
1,233 - первая
категория <*>
1,291 - высшая
категория <*>

4
квалификационн

ый уровень

Педагог-библиотекарь;
преподаватель (кроме
должностей
преподавателей,
отнесенных к
профессорско-
преподавательскому
составу); преподаватель-
организатор основ
безопасности

5065 1' - без
категории
1,02 - вторая
категория
1,05 - первая
категория
Г, 10 - высшая
категория

жизнедеятельности;
руководитель физического
воспитания; старший
воспитатель; старший
методист; тьютор (за
исключением тьюторов,
занятых в сфере высшего и
дополнительного
профессионального
образования); учитель;
учитель-дефектолог;
учитель-логопед (логопед)

Учитель; учитель-
дефектолог; учитель-
логопед

5065 1 - без
категории
1,02 - вторая
категория
1,05 - первая
категория
1,10 - высшая
категория
1,146 - без
категории <*>
1,169 - вторая
категория <*>
1,203 - первая
категория <*>
1,261 - высшая
категория <*>

ПКГ должностей руководителей структурных подразделений

1 .
квалификационн

ый уровень

Заведующий (начальник)
структурным
подразделением:
кабинетом, лабораторией,
отделом, отделением,
сектором, учебно­
консультационным
пунктом, учебной (учебно­
производственной)
мастерской и другими
структурными
подразделениями,
реализующими

4972 1

общеобразовательную
программу и
образовательную
программу
дополнительного
образования детей (кроме
должностей руководителей
структурных
подразделений,
отнесенных ко 2
квалификационному
уровню)

2
квалификационн

ый уровень

Заведующий (начальник)
обособленным
структурным
подразделением,
реализующим
общеобразовательную
программу и
образовательную
программу
дополнительного
образования детей;
начальник (заведующий,
директор, руководитель,
управляющий): кабинета,
лаборатории, отдела,
отделения, сектора,
учебно-консультационного
пункта, учебной (учебно­
производственной)
мастерской, учебного
хозяйства и других
структурных
подразделений
образовательного
учреждения
(подразделения)
начального и среднего
профессионального
образования (кроме
должностей руководителей
структурных

5261 1

подразделений,
отнесенных к 3
квалификационному
уровню); старший мастер
образовательного
учреждения
(подразделения)
начального и/или среднего
профессионального
образования

3
квалификационн

ый уровень

Начальник (заведующий,
директор, руководитель,
управляющий)
обособленного
структурного
подразделения
образовательного
учреждения
(подразделения)
начального и среднего
профессионального
образования

5301 1

<*> - для общеобразовательных учреждений.

ПКГ общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих

Квалификацией
ный уровень

Должности, отнесенные к
квалификационным

уровням

Минимальный
оклад, руб.

Коэффициент
по занимаемой

должности

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

1
квалификационн

ый уровень

Секретарь-машинистка;
машинистка; калькулятор;
экспедитор; дежурный (по
общежитию и др.);
нарядчик;
делопроизводитель;
комендант; кассир;

3008 1

секретарь

2
квалификационн

ый уровень

Должности служащих
первого
квалификационного
уровня, по которым может
устанавливаться
производное должностное
наименование "старший"

3266 1

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

1
квалификационн

ый уровень

Администратор;
диспетчер; лаборант;
техник; техник по
инструменту; техник-
программист; техник по
защите информации;
секретарь руководителя;
инспектор по кадрам

3430 1

2
квалификационн

ый уровень

Заведующий складом;
заведующий хозяйством.
Должности служащих
первого
квалификационного
уровня, по которым
устанавливается
производное должностное
наименование "старший";
должности служащих
первого
квалификационного
уровня, по которым
устанавливается II
внутридолжностная
категория

4173 1

*

3
квалификационн

ый уровень

Заведующий общежитием;
заведующий
производством (шеф-
повар), заведующий
столовой; управляющий
отделением (фермой,
сельскохозяйственным
участком). Должности

4371 1

служащих первого
квалификационного
уровня, по которым
устанавливается I
внутридолжностная
категория

4
квалификационн

ый уровень

Мастер участка (включая
старшего); механик.
Должности служащих
первого
квалификационного
уровня, по которым может
устанавливать
производное должностное
наименование "ведущий"

4541 1

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

1
квалификационн

ый уровень

Бухгалтер; документовед;
бухгалтер-ревизор;
инженер; инженер-
программист
(программист); инженер-
электроник;
профконсультант;
инженер-энергетик
(энергетик); психолог;
социолог; экономист;
экономист по
бухгалтерскому учету и
анализу хозяйственной
деятельности; экономист
по - планированию;
экономист по сбыту;
экономист по труду;
экономист по финансовой
работе; эксперт;
юрисконсульт

4578 1

2
квалификационн

ый уровень

Должности служащих
первого
квалификационного
уровня, по которым может

5034 1

устанавливаться II
внутридолжностная
категория

3
квалификационн

ый уровень

Должности служащих
первого
квалификационного
уровня, по которым может
устанавливаться I
внутридолжностная
категория

5064 1

4
квалификационн

ый уровень

Должности служащих
первого
квалификационного
уровня, по которым может
устанавливаться
производное должностное
наименование "ведущий"

5490 1

5
квалификационн

ый уровень

Главные специалисты: в
отделах, отделениях,
лабораториях, мастерских;
заместитель главного
бухгалтера

5593 1

ПКГ "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

1
квалификационн

ый уровень

Начальник отдела
(лаборатории, сектора) по
защите , информации;
начальник отдела
подготовки кадров;
начальник отдела
информации

4930 1

4

2
квалификационн

ый уровень

Главный (диспетчер,
механик, сварщик), за
исключением случаев,
когда должность с
наименованием "главный"
является составной частью
должности руководителя
или заместителя
руководителя организации
либо исполнение функций

5261 1

по должности специалиста
с наименованием
"главный" возлагается на
руководителя или
заместителя руководителя
организации

ПКГ общеотраслевых должностей работников культуры,
искусства и кинематографии

Квалификацион
ный уровень

Должности, отнесенные к
квалификационным

уровням

Минимальный
оклад, руб.

Коэффициент
по занимаемой

должности

ПКГ "Должности работников культуры, искусства и кинематографии
ведущего звена"

3
квалификационн

ый уровень

Библиотекарь 4745 1

ПКГ общеотраслевых должностей медицинских
и фармацевтических работников

Квалификацион
ный уровень

Должности, отнесенные к
квалификационным

уровням

Минимальный
оклад, руб.

Коэффициент
по занимаемой

должности

ПКГ "Средний медицинский и фармацевтический персонал"

1
квалификационн

ый уровень

Медицинский статистик 2745 1,21

2
квалификационн

ый уровень

Медицинская сестра
диетическая

3023 1 - без
категории
1,19 - вторая
категория
1,28 - первая
категория
1,38 - высшая
категория

3
квалификационн

Медицинская сестра 3166 1 - без
категории

egesa rmasa-

ый уровень 1,19 - вторая
категория
1,28 - первая
категория
1,38 - высшая
категория

5
квалификационн

ый уровень

Старшая медицинская
сестра

3338 1 - без
категории
1,19 - вторая
категория
1,28 - первая
категория
1,38 - высшая
категория

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2018г., кроме
подпунктов 1.1. и 1.2. пункта 1 настоящего решения, которые
распространяются на правоотношения, возникшие с 01.07.2017.'•

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании
«Правовой Вестник Южского муниципального района».

Глава Южского Председатель Совета
Южского муниципального района